1

PAUTA Nº 029- 2023

SESSÃO ORDINÁRIA Nº 029-2023

 02-10-2023

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia Dois de outubro

do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo Drabecki, nº 247,

Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 028/2023 – Sessão Ordinária do dia 25/09/2023.

Tipo Autor/Interessado Súmula/Assunto

Mensagem nº044/2023 Prefeito Municpal Sezar

Augusto Bovino

Encaminhando o projeto de lei nº036/2023 que

declara a Associação Automobilistica de Rio

Bonito do Iguaçu entidade de ultilidade publica do

Municipio de Rio Bonito do Iguaçu.

Mensagem de Veto

nº045/2023

 Em anexo o

 Projeto de lei

nº035/2023

Prefeito Municpal Sezar

Augusto Bovino

Veto integral ao projeto de lei nº036/2023,por

entender incostitucional,por vício de

iniciativa,pelas incompetência do Poder

Legislativo em dar início a Projeto de lei que visa

impor limites para atuação dos cargos em

comissão,emprego ou função pública.

Em anexo o Projeto de lei nº035/2023 que dispoe

sobre a proibição de exercicio de cargo de

provimento em comissão,emprego ou função

pública por pessoa condenada por crimes contra a

Admistração Pública,contra á Mulher e contra o

meio Ambiente e animais.

Mensagem nº046/2023 Prefeito Municpal Sezar

Augusto Bovino

Encaminhando o projeto de lei nº 037/2023  em

regime de urgência que revoga a lei Municipal nº

1.365/2021 de 17 de Dezembro de 2021 e da

outras Providencias.

Mensagem nº CM

012/2023

MESA EXECUTIVA Encaminhando o Projeto de Lei cm nº

012/2023, Em regime de urgência que dispoe

sobre a inclusão dos agentes Politicos do Poder

legislativo,cargos comissionados e servidores

temporario na legislação (lei 897 de 2010)referente

a autorização de empréstimo consignado.

2

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

•  Não há

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• Não há

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• Não há

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• NÃO HÁ

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

Rio Bonito do Iguaçu, 02 de Outubro de 2023.

RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente